
99 Peterová, Anna (stud FF MU), učo 475370
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 19. 11. 2019 14.31 (4b)

1. Název práce
• Vzorce prožívání vzteku u dospívajících žen

2. Vedoucí práce
• Mgr. Gabriela Slaninová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je zmapovat ženské vzorce prožívání agrese, získat vhled do této problematiky a identifi-

kovat jejich strategie zvládání vzteku. Hlavní výzkumná otázka: Jaká je vaše zkušenost s prožíváním
vzteku?

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Jedná se o kvalitativní výzkum. Výběr vzorku bude uskutečněn účelově na základě věku a pohlaví,
také osobní chuti se rozhovoru účastnit a kvalitního verbálního projevu. Ženy/dívky, které oslovím
k participaci budou ženy, které osobně znám, protože se domnívám, že by to mohlo přispět k uvolněné,
tvořivé a spontánní atmosféře. Sběr dat bude formou hloubkových rozhovorů, které by neměly pře-
sáhnout jednu hodinu, s důrazem na potřebu nejmladší účastnice. Celkově by se mělo pravděpodobně
jednat o 3 rozhovory buď s dívkami přibližně ve věku 10, 15 a 22 let, nebo 3 rozhovory pouze s jed-
nou věkovou kategorií. Následná analýza formou IPA si dává za cíl porozumět prožité zkušenosti se
vztekem či krycí emocí. Zajímavý je i kontext věku respondentky, který mění prožívání i zpracovávání
vzteku vzhledem k společenským pravidlům, které se od ženy vyžadují.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument
s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci
své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměst-
nance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do ka-
tegorie C, vyžadující odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

180



• Jedna z hlavních myšlenek v literatuře o vzteku je, že vztek není primárně negativní emoce, ale je
důležité ho umět rozeznat, pochopit a naučit se ho zpracovat, nepotlačovat ho. Nicméně pokud je
projevení vzteku chápáno jako riziko, tak během rozhovorů by se mohlo stát, že participant by se
mohl rozrušit/rozčílit z nějaké své vzpomínky. V takovém případě se pokusím poskytnout jedinci
pochopení a podporu, případně explicitně připomenout možnost z experimentu odstoupit.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje
nebudou dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány,
ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány, budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• Předpokládaný termín sběru dat je leden 2020.

181


